
26

25

24

23

22

Juni
1 Mi

2 Do Online-Vortrag „Fördermittel“

3 Fr

4 Sa

5 So Pfingstsonntag

6 Mo Pfingstmontag

7 Di Pfingstferien

8 Mi

9 Do

10 Fr

11 Sa

12 So

13 Mo

14 Di

15 Mi

16 Do Fronleichnam

17 Fr

18 Sa

19 So

20 Mo

21 Di SAN  „Lüftung“

22 Mi

23 Do „Photovoltaik“

24 Fr

25 Sa

26 So

27 Mo Sommerferien

28 Di

29 Mi

30 Do

31 Fr

16

15

14

13

17

19

21

8
4

12

207

18

Sanierungstreff „Mein Haus Klima fit
– klimaneutrale Sanierung“

Welchen Einfluss hat die Auswahl der Ma-
terialien bei einer Sanierung? Welches sind 
klimaneutrale Heizsysteme für ein gesundes 
Raumklima?

„Dämmstoffe“ 

altbau plus Nothberg (Präsenz-Veranstaltung)

Online-Vortrag „Feuchte und Schimmel“ 

Mögliche Ursachen und Tipps zur Beseiti-
gung. Der Mieterschutzverein steht für Fragen 
zur Verfügung.

18.01.2022, 19 Uhr 

Veranstalter:
altbau plus

20.01.2022, 19 Uhr 

Veranstalter: 

27.01.2022, 18 Uhr 

Veranstalter:
Verbraucherzentrale, 

VHS Aachen

 Online-Vortrag „Wärmepumpe“ 

Welche Wärmequellen können angezapft 
werden? Für welche Gebäude macht diese 
Heizungsvariante Sinn? Stehen Fördermittel 
zur Verfügung? 

Sanierungstreff „Wand –
Dämmung von Innen und Außen“

Es gibt nicht nur die übliche verputzte Dämm- 
platte: Zahlreiche weitere Konstruktionen 
sind bei der Außenwanddämmung möglich?

„Energie-Autarkie“

altbau plus Nothberg (Präsenz-Veranstaltung)

04.02.2022, 18 Uhr 

Veranstalter: 
Verbraucherzentrale, 

VHS Aachen

08.02.2022, 19 Uhr 

Veranstalter:  
altbau plus

10.02.2022, 19 Uhr 

Veranstalter: 

Sanierungstreff „Dach – Dämmung
von Schräg- und Flachdach“

Bei Dachausbau und Sanierung sind 
gesetzliche und konstruktive Anforderungen 
zu beachten.

„Gesund Wohnen“

altbau plus Nothberg (Präsenz-Veranstaltung)

Online-Vortrag „Photovoltaik“

Möglichkeiten und Rahmenbedingungen bei 
der eigenen Stromerzeugung. Welchen Ein-
fluss haben Batteriespeicher und die Nutzung 
von Elektroautos auf die Wirtschaftlichkeit 
der Anlage?

05.04.2022, 19 Uhr 

Veranstalter: 
altbau plus

07.04.2022, 19 Uhr 

Veranstalter: 

07.04.2022, 18 Uhr 

Veranstalter: 
Verbraucherzentrale, 

VHS Aachen

Online-Vortrag „Fördermittel“

Infos und Vorstellung u.a. der zum Jahres-
anfang stark gestiegenen Fördersätze für 
Maßnahmen zur energetische Gebäudesa-
nierung.

Sanierungstreff „Lüftung –
zentral oder dezentral“

Solaranlagen können Strom erzeugen 
oder Wasser erwärmen: Zwei ausgereifte 
Techniken, die die Umwelt schonen.

„Photovoltaik“

altbau plus Nothberg (Präsenz-Veranstaltung)

02.06.2022,18 Uhr

Veranstalter: 
Verbraucherzentrale, 

VHS Aachen

21.06.2022, 19 Uhr

Veranstalter:
altbau plus

23.06.2022, 19 Uhr 

Veranstalter: 

3

2

1

Sanierungstreff „Förderprogramme – 
vom Bund bis Stadt“

Förderprogramme gibt es viele. Welche Voraus-
setzungen der energetischen Sanierung müssen 
erfüllt werden, um das jeweilige Programm 
nutzen zu können?

„Lüftung“

altbau plus Nothberg (Präsenz-Veranstaltung)

Online-Vortrag „Hauskauf“ 

Welchen energetischen Standard hat das Ge- 
bäude? Was muss und was will ich sanieren? 
Welche Fördermittel gibt es? 

Heiztechnik – Heizsysteme im 
Gebäudebestand

Gerade im Gebäudebestand sind manche Heiz-
systeme wirtschaftlicher zu betreiben, wenn 
sie mit einem anderen zusammenarbeiten. 
Der größte Teil der Heizperiode wird dann vom 
ersten Heizsystem übernommen (Grundlast). 
An den wenigen sehr kalten Tagen arbeitet das 
zweite System (Spitzenlast). Ein Beispiel hierfür 
ist eine Luft-Wärmepumpe bei der ein Gas-
Brennwertkessel die Spitzenlast übernimmt.

08.03.2022, 19 Uhr

Veranstalter:
altbau plus

10.03.2022, 19 Uhr 

Veranstalter: 

17.03.2022, 18 Uhr 

Veranstalter: 
Verbraucherzentrale, 

VHS Aachen

22.03.2021, 18 Uhr

Veranstalter: 
altbau plus im enwor-

Kundencenter 
(ggf. Online-Vortrag)

Sanierungstreff „Photovoltaik –
Anlagen zur Stromerzeugung“

Wie können Anlagen die älter als 20 sind, 
heute noch genutzt werden? Sind neue 
Anlagen mit oder ohne Batteriespeicher 
wirtschaftlich? 

„Sommerlicher Wärmeschutz“

altbau plus Nothberg (Präsenz-Veranstaltung)

„Mein Haus Klimafit“

Präsenz-Veranstaltung  
in der Volkshochschule Stolberg (Rhld.),  
Frankentalstr. 3, Raum 121, 52222 Stolberg

Online-Vortrag „Stecker-Solar“

Stecker-Solargeräte sind leicht zu installie-
ren, für ihren Betrieb müssen aber bestimmte 
Vorgaben beachtet werden. Welche Voraus-
setzungen müssen für einen wirtschaftlichen 
Betrieb gegeben sein? Was ist zu beachten? 
Welche Fördermittel gibt es? 

10.05.2022, 19 Uhr 

Veranstalter:
altbau plus

11.05.2022, 19 Uhr 

Veranstalter: 

17.05.2022, 19 Uhr

Veranstalter:  
altbau plus 

VHS Aachen

19.05.2022, 18 Uhr

Veranstalter:  
Verbraucherzentrale, 

VHS Aachen

5

6

11

9

10

Januar
1 Sa Neujahr

2 So

3 Mo

4 Di

5 Mi

6 Do

7 Fr

8 Sa

9 So

10 Mo

11 Di

12 Mi

13 Do

14 Fr

15 Sa

16 So

17 Mo

18 Di   SAN  „Mein Haus Klima fit“

19 Mi

20 Do „Dämmstoffe“

21 Fr

22 Sa

23 So

24 Mo

25 Di

26 Mi

27 Do Online-Vortrag „Feuchte und Schimmel“

28 Fr

29 Sa

30 So

31 Mo

Veranstaltungskalender 2022

Veranstalter + Veranstaltungsorte 

Alle Termine stehen zurzeit  
wegen der Corona-Krise unter  
Vorbehalt. Aktuelle Infos tele- 
fonisch beim Veranstalter oder  
unter www.altbauplus.de 

altbau plus: Tel. 0241/413 888-0

altbau plus in Nothberg
Pfarrheim St. Cäcilien, Pfarrer-
Krings-Straße 17, 20797 Nothberg

Verbraucherzentrale NRW
Energieberatung StädteRegion 
Aachen: Tel. 02404 / 90 327 30 
Energieberatung Stadt Aachen: 
Tel. 0241/46 30 26 06

enwor-Kundencenter 
Kaiserstraße 100
52134 Herzogenrath-
Kohlscheid
Tel. 02407/579-5555

Termin verpasst?Kommen Sie zur Beratung!

Mai
1 So Maifeiertag

2 Mo

3 Di

4 Mi

5 Do

6 Fr

7 Sa

8 So

9 Mo

10 Di SAN  „Photovoltaik“

11 Mi

12 Do „Sommerlicher Wärmeschutz“

13 Fr

14 Sa

15 So

16 Mo

17 Di „Mein Haus Klimafit“

18 Mi

19 Do Online-Vortrag „Stecker-Solar“

20 Fr

21 Sa

22 So

23 Mo

24 Di

25 Mi

26 Do Christi Himmelfahrt

27 Fr

28 Sa

29 So

30 Mo

April
1 Fr

2 Sa

3 So

4 Mo

5 Di SAN  „Dach“

6 Mi

7 Do Online „Photovoltaik“ + „Gesund Wohnen“

8 Fr

9 Sa

10 So

11 Mo Osterferien

12 Di

13 Mi

14 Do

15 Fr Karfreitag

16 Sa

17 So

18 Mo Ostermontag

19 Di

20 Mi

21 Do

22 Fr

23 Sa

24 So

25 Mo

26 Di

27 Mi

28 Do

29 Fr

30 Sa

März
1 Di Veilchendienstag

2 Mi

3 Do

4 Fr

5 Sa

6 So

7 Mo

8 Di SAN  „Förderprogramme“

9 Mi

10 Do „Lüftung“

11 Fr

12 Sa

13 So

14 Mo

15 Di

16 Mi

17 Do Online-Vortrag „Hauskauf“

18 Fr 18.03. – 27.03. EUREGIO Wirtschaftsschau

19 Sa

20 So

21 Mo

22 Di „Heiztechnik“

23 Mi

24 Do

25 Fr

26 Sa

27 So

28 Mo

29 Di

30 Mi

31 Do

SAN = Sanierungstreff, praxisnahe Vorträge von altbau plus 
	 Teilnahme kostenlos, nur mit Anmeldung unter 	
	 info@altbauplus.de oder Tel. 0241 - 413 888 0
	 Veranstaltungsort wird rechtzeitig bekannt gegeben

Legende

Öffnungszeiten:
Mo, Mi, Fr: 10–13 Uhr
Di, Do: 14 –17 Uhr

www.altbauplus.de
info@altbauplus.de
facebook.com/altbauplus

AachenMünchener-Platz 5
52064 Aachen
Tel.: 0241/413 888-0

www.altbau-faqs.de
www.youtube.com
facebook.com/energiefenster

Februar
1 Di

2 Mi

3 Do Online-Vortrag „Wärmepumpe“

4 Fr

5 Sa

6 So

7 Mo

8 Di SAN  „Wand“ 

9 Mi

10 Do „Energie-Autarkie“

11 Fr

12 Sa

13 So

14 Mo

15 Di

16 Mi

17 Do

18 Fr

19 Sa

20 So

21 Mo

22 Di

23 Mi

24 Do Fettdonnerstag

25 Fr

26 Sa

27 So

28 Mo Rosenmontag

Anmeldung erforderlich!
 0241/413 888-0



52

50

49

51

48
Dezember

1 Do

2 Fr

3 Sa

4 So

5 Mo

6 Di SAN  „Schimmel“

7 Mi

8 Do Online-Vortrag „Energiesparen“

9 Fr

10 Sa

11 So

12 Mo

13 Di

14 Mi

15 Do

16 Fr

17 Sa

18 So

19 Mo

20 Di

21 Mi

22 Do

23 Fr Weihnachtsferien

24 Sa Heiligabend

25 So 1. Weihnachtstag

26 Mo 2. Weihnachtstag

27 Di

28 Mi

29 Do

30 Fr

31 Sa

43
34

39

47

33

32

30

31

Veranstaltungskalender 2022

08.09.2022, 18 Uhr 

Veranstalter: 
Verbraucherzentrale, 

VHS Aachen

20.09.2022, 19 Uhr

Veranstalter:
altbau plus 

„Smart Home – einige Grundregeln“

Verschiedenste technische Verfahren und 
Systeme können die Wohn- und Lebensqua-
lität sowie die Sicherheit in Wohnräumen 
erhöhen. Diese werden unter dem Oberbegriff 
Smart Home oder AAL (Alltagsunterstützende 
Assistenzlösungen) zusammengefasst. 
Installationen und automatisierte Abläufe 
können einen Beitrag zur Barrierefreiheit lei-
sten. Solche Systeme ermöglichen ebenfalls 
eine effiziente Energienutzung.

Online-Vortrag „Stecker-Solar“

Stecker-Solargeräte sind leicht zu instal-
lieren, für ihren Betrieb müssen aber 
bestimmte Vorgaben beachtet werden. 
Welche Voraussetzungen müssen für einen 
wirtschaftlichen Betrieb gegeben sein? Was 
ist zu beachten? Welche Fördermittel gibt es? 

Sanierungstreff „Fenster – 
Tipps zum Austausch“
Informationen zur Wahl von Fenstern mit 
Zweifach-oder Dreifachverglasung werden 
aufgezeigt und der fachgerechte Einbau wird 
beschrieben.

08.11.2021, 18 Uhr

Veranstalter: 
altbau plus im enwor-

Kundencenter 
(ggf. Online-Vortrag)

10.11.2022, 18 Uhr

Veranstalter: 
Verbraucherzentrale, 

VHS Aachen

15.11.2022, 19 Uhr

Veranstalter:
altbau plus

 

36

35

37

40

38

42

41

44

45

46

Sanierungstreff „Dämmstoffe – 
nachhaltig, ökologisch“

Die Anwendungsmöglichkeiten und Produkt
eigenschaften von Dämmstoffen sind 
vielfältig. Welche Dämmstoffe kommen für 
Ihre Maßnahme in Frage?

Online-Vortrag „Förderung“

Infos und Vorstellung u.a. der zum Jahres
anfang stark gestiegenen Fördersätze  
für Maßnahmen zur energetischen Gebäude-
sanierung.

25.10.2022, 19 Uhr

Veranstalter:
altbau plus 

20.09.2022, 18 Uhr 

Veranstalter: 
Verbraucherzentrale, 

VHS Aachen

Sanierungstreff „Schimmel – 
erkennen und vermeiden“
Wie entstehen Schimmelschäden in Wohn-
räumen und wie kann man sie vermeiden?

Online-Vortrag „Energiesparen“

Einfache Maßnahmen, mit denen im Haus-
halt sowohl Strom als auch Wärme einges-
part werden können, sodass die laufenden 
Kosten dauerhaft gesenkt werden. 

06.12.2022, 19 Uhr

Veranstalter:
altbau plus

08.12.2022, 18 Uhr

Veranstalter: 
Verbraucherzentrale, 

VHS Aachen

 

27

29

28

Öffnungszeiten:
Mo, Mi, Fr: 10–13 Uhr
Di, Do: 14 –17 Uhr

www.altbauplus.de
info@altbauplus.de
facebook.com/altbauplus

www.altbau-faqs.de
www.youtube.com
facebook.com/energiefenster

AachenMünchener-Platz 5
52064 Aachen
Tel.: 0241/413 888-0

„Gesundes Wohnen – Wohlbefinden 
in Wohngebäuden“

Was ist ein gesundes Wohnklima? Sind 
Lüftungsanlagen sinnvoll? Wie vermeide ich 
Schimmelpilze? Was hat die Baustoffwahl 
damit zu tun? Der Vortrag gibt einige Antwor-
ten auf diese Fragen.

Sanierungstreff „Heiztechnik – 
Alternative Systeme“

Einsatzmöglichkeiten, Vor- und Nachteile 
moderner Heizsysteme werden vorgestellt 
und Kombinationsmöglichkeiten aufgezeigt.

Online-Vortrag „Photovoltaik“

Welchen Einfluss haben Batteriespeicher 
und die Nutzung von Elektroautos auf die 
Wirtschaftlichkeit der Anlage? 

16.08.2021, 18 Uhr

Veranstalter:  
altbau plus im enwor-

Kundencenter  
(ggf. Online-Vortrag)

23.08.2022, 19 Uhr

Veranstalter:
altbau plus

 

25.08.2022, 18 Uhr 

Veranstalter: 
Verbraucherzentrale, 

VHS Aachen

Oktober
1 Sa

2 So

3 Mo Tag der Deutschen Einheit

4 Di Herbstferien

5 Mi

6 Do

7 Fr

8 Sa

9 So

10 Mo

11 Di

12 Mi

13 Do

14 Fr

15 Sa

16 So

17 Mo

18 Di

19 Mi

20 Do Online-Vortrag „Förderung“

21 Fr

22 Sa

23 So

24 Mo

25 Di SAN  „Dämmstoffe“

26 Mi

27 Do

28 Fr

29 Sa

30 So

31 Mo

September
1 Do

2 Fr

3 Sa  EUREGIO Bauwelt

4 So  EUREGIO Bauwelt

5 Mo

6 Di

7 Mi

8 Do Online-Vortrag „Holz-Einzelöfen“

9 Fr

10 Sa

11 So  Tag des offenen Denkmals

12 Mo

13 Di

14 Mi

15 Do

16 Fr

17 Sa

18 So

19 Mo

20 Di SAN  „Energie-Autarkie“

21 Mi

22 Do

23 Fr

24 Sa

25 So

26 Mo

27 Di

28 Mi

29 Do

30 Fr

 August
1 Mo

2 Di

3 Mi

4 Do

5 Fr

6 Sa

7 So

8 Mo

9 Di

10 Mi

11 Do

12 Fr

13 Sa

14 So

15 Mo

16 Di  „Gesundes Wohnen“

17 Mi

18 Do

19 Fr

20 Sa

21 So  STAWAG Tag der offenen Tür

22 Mo

23 Di SAN  „Heiztechnik“

24 Mi

25 Do Online-Vortrag „Photovoltaik“

26 Fr

27 Sa

28 So

29 Mo

30 Di

31 Mi

Online-Vortrag „Holz-Einzelöfen“

Wie nutze ich meinen Ofen emissionsarm? 
Welche gesetzlichen Rahmenbedingungen 
sind einzuhalten?

Sanierungstreff „Energie-Autarkie –
Möglichkeiten und Grenzen“

Sanierung vom Altbau zum energieautarken 
Gebäuden ist das möglich und wirtschaftlich?
Vorschläge wie ein Altbau schrittweise hin 
zur Energie-Autarkie verbessert werden kann.

November
1 Di Allerheiligen

2 Mi

3 Do

4 Fr

5 Sa

6 So

7 Mo

8 Di „Smart Home – einige Grundregeln“

9 Mi

10 Do Online-Vortrag „Stecker-Solar“

11 Fr

12 Sa

13 So

14 Mo

15 Di SAN  „Fenster“

16 Mi

17 Do

18 Fr

19 Sa   

20 So

21 Mo

22 Di

23 Mi

24 Do

25 Fr

26 Sa

27 So

28 Mo

29 Di

30 Mi

Termin verpasst?Kommen Sie zur Beratung!

Anmeldung erforderlich!
 0241/413 888-0

SAN = Sanierungstreff, praxisnahe Vorträge von altbau plus 
	 Teilnahme kostenlos, nur mit Anmeldung unter 	
	 info@altbauplus.de oder Tel. 0241 - 413 888 0
	 Veranstaltungsort wird rechtzeitig bekannt gegeben

Legende

Alle Termine stehen zurzeit wegen der Corona-Krise unter  
Vorbehalt. Aktuelle Infos telefonisch beim Veranstalter oder  
unter www.altbauplus.de 

altbau plus: Tel. 0241/413 888-0

altbau plus in Nothberg, Pfarrheim St. Cäcilien,  
Pfarrer-Krings-Straße 17, 20797 Nothberg

Verbraucherzentrale NRW
Energieberatung StädteRegion Aachen: Tel. 02404 / 90 327 30 
Energieberatung Stadt Aachen: Tel. 0241/46 30 26 06

enwor-Kundencenter Kaiserstraße 100, 52134 Herzogenrath-
Kohlscheid, Tel. 02407/579-5555

Veranstalter + Veranstaltungsorte

Juli
1 Fr

2 Sa

3 So

4 Mo

5 Di

6 Mi

7 Do

8 Fr

9 Sa

10 So

11 Mo

12 Di

13 Mi

14 Do

15 Fr

16 Sa

17 So

18 Mo

19 Di

20 Mi

21 Do

22 Fr

23 Sa

24 So

25 Mo

26 Di

27 Mi

28 Do

29 Fr

30 Sa

31 So


